fortissimus auxiliator. Hic ob infestationem astulphi regis longobardorū in franciam perrexit: auxilium pipini regis imploraturus: cui pi- pinus venienti occurrit: ad trium militariorum spactum ex equo descendens: t per frenū equi pape stratoris officium exercens usq; ad suum deducit palatium: quem ipse pontifex regē in- unxit duosq; filios eius karolum t karolo mag- nū. Et ad preces pape cū maximo exercitu in italiā pipini deuenit: t astulphū regē papis potenter obsedit: ipsumq; tandem ecclesie sub iugavit. Stephanum quoq; papam in sede sua omnibus pacatis remisit. Qui ultime sui pontificatus anno imperiū a grecis transtulit in ger- manos in personam magnifici regis karoli tūc inueniti etate constituti. Et post dies modicos in pace quietus: t sepultus est ad sanctum pes- trum apostolū. Et cessauit episcopatus mensem vnum: et dies. x.

De sancto Stephano papa. iii.

Cap. xiiii.

**Tephān⁹**

papa huius no-

minis tertii na-

tione sicul⁹ et pa-

tre olivo: paulo episcopo ros-

mano in pontificatu successit: t sedit annos. liii. menses. v. dies. xxviii. Ut strenuus t di- minis scripturis eruditus: ag- ag ecclesiasticis traditiōibus simbutus: t in cariū observationib; constan- tissimus perseverator. Hic dum a sicilia paru⁹ romā venisset in monasterio sancti chrysologoni a Gregorio papa tertio traditus et monachus effectus est. Que postmodum zacharias papa: ex ipso tollēs monasterio cubiculariū suū fecit: sp̄m presbyterum cardinalē in titulo beate ce- cille consecravit. Sed et reliqui sc̄z stephanus et paulus beati pontifices cundē in suo seru- rō similiter determinerunt. In cuius simu paulus papa spiritū emisit. Quo nec dū defuncto otho- dux ne p̄fēne ciuitatis cum exercit⁹ multitudi- ne subito elegit cōstantinū fratrem suum tunc laicum existentem. Quem georgius episcopus prenestinus: t sergius ostien. ab ipa multitudi- ne coacti cōtra canonū statuta ipm clericū fact- entes gradatim ad ordines promoverunt: t se- quente die dñico ep̄m consecrauerunt. Nō mul- tot post eiusdē sergi⁹: qui eum consecrauit mas- nus aruit. Sicq; languens vitam finiuit. Con- stantinus aut post annū seditione cōmota de se de ep̄atus expulsus est. Sequēti quoq; de cle- rus t populus vniuersus ynanimes stephanū presbyterū sancte cœlestie in pontificem eleges- runt: t cum laudibus in patriarchale palatium lateranēi. derulerunt. Constantinus nō in eco- clesia salvatoris coram stephano papa de tyra- nica ambitione penitentiam egit: quē pontifex

## Liber

In monasterio detrufit: quem et non post multos dies in vltione criminis: a furore populi deus ipsum et ceteri pmsit. Sic ergo oculis miserabiliter vita finiuit. Stephamus autem papa et os gallia et italia rome synodo conuocata: osa ordinata ab eis predecessore constatio filii nostri pontifice immo sedis apostolice inuasore reuocauit: preter baptismum et christma ab ipso confectum. Oes quoque per ipsum ordinatos degradauit. Exemplarique quoque synodus tunc nuper in partibus grecie celebrata in qua statutum fuerat: ut sacre sanctorum imagines deponeretur dñauit. Hic constituit: ut in die dominica a vii. episcopis cardinalibus hebdomadarum qui in ecclesia saluatoris obseruant missarum solenia super altari beati petri Gloria in excelsis deo dicere. Omnicum quendam in archiepiscopum rauenatem per impositionem brachii secularis intrusum depositum. Et in operibus sanctis laudabiliter vita finiuit. Et sepultus est ad sarcinum petri. Et cessauit epatus dies. viii.